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 ANOTACE

ZOUBEK, Miroslav. Specifika slovní zásoby textů písní hudební skupiny Hop trop. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 80 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce analyzuje specifika slovní zásoby textů písní hudební skupiny

Hop trop. Částečným východiskem pro tuto práci byla naše bakalářská práce Specifika

slovní zásoby českých folkových písní, jeţ se zaobírala frazeologií, proprii a synonymií

v textech a rozkrývala motivaci jejich uţití pod vlivem versologických a mimojazykových

faktorů. Toto je zohledněno i v této práci. Předmětem výzkumu jsou příznakové výrazy,

konkrétněji cizí slova a expresiva v textech písní. Cizí slova jsou kategorizována dle stupně

přejetí v českém jazyce. Oproti tomu expresiva jsou kategorizována na základě charakteru

expresivního příznaku a posléze podle účelnosti. Práce uţívá fonetické, fonologické,

morfologické, derivologické, lexikologické, lexikografické, stylistické, textologické,

sémantické, pragmalingvistické a literárně-teoretické analýzy.

Klíčová slova: lexikologie, texty písní, folková hudba, cizí slova, expresivita
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 ANNOTATION

ZOUBEK, Miroslav. Specific lexical features of Hop trop’s song lyrics. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 80 p. Diploma thesis.

The diploma thesis analyses the specific features of the band Hop trop’s lyrics‘

lexicon. The thesis is partially based on the bachelor thesis Lexical specific features of

Czech country songs which focused on phraseology, propria and synonymy, dealt with

thein usage motivation in terms of versology and extralingual. These principles are used in

this thesis as well. The purpose of the research are marked expressions, especially foreign

words and expressives that can be found in the lyrics. The foreign words are cathegorized

according to thein markedness chrakteristics and then according to thein expedience. In the

thesis, phonetic, phonological, morphological, derivational, lexicological, stylistic,

textological, semantic, pragmalinguistic and literary-theoretical analyses are used.

Keywords: lexicology, lyrics, folk music, foreign words, expressiveness
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 ÚVOD

Skupina Hop trop působí na české folkové scéně jiţ několik desetiletí. Texty písní

skupiny se staly natolik známé nejen mezi trempy a vodáky, ale i mezi lidmi, kteří

neprovozují tyto volnočasové aktivity, a troufám si říci, ţe některé písně (Tři kříţe,

Amazonka, Sotva se narodíš, Vodácká holka) dokonce zlidověly v pravém slova smyslu –

skoro kaţdý je zná, avšak autora nikoliv, nebo jej nedovede přiřadit. V tvorbě skupiny

nacházíme motivy spojené právě s volnočasovými aktivitami (tremping, vodáctví, příroda),

s povoláním (autodoprava, mořeplavba, ţeleznice), se zahraničím a s historickými

obdobími (Austrálie, divoký západ, zlatá horečka) a v neposlední řadě se samotným

lidským ţivotem a jeho reflexí. Od těchto motivů se posléze odvíjí i slovní zásoba.

V textech písní shledáváme jednotky s příznakem místním, časovým, expresivním,

sociálním, stylistickým, se zvláštnostmi slovotvorného charakteru, s víceslovnými

lexikálními jednotkami, a to se stále pohybujeme jen v rovině lexikální, potaţmo

derivologické.

Prostřednictvím této diplomové práce navazujeme na naši práci bakalářskou, která

se zabývala frazeologismy a jejich variantami, proprii a synonymií v textech skupiny a jeţ

nesla název Specifika slovní zásoby českých folkových písní. Výsledkem této práce bylo

zjištění, ţe na volbu a uţití lexikálních jednotek a na celou slovní zásobu v textech obecně

mají ve velké míře vliv versologické prostředky, coţ vychází z písňové, respektive

poetické formy textů, a různé mimojazykové faktory.
1
Tyto jevy jsou i východiskem pro

náš nynější výzkum.

V diplomové práci i nadále sledujeme vliv metrické stopy a tvorbu rýmů. Kapitoly

Propria a Synonymie v předchozí práci nám zavdaly myšlenku zabývat se lexémy, jeţ byly

do našeho jazyka přejaty z jiných jazyků, zkoumat míru přejetí daných výrazů a vůbec

motivaci výrazů přejatých. Kapitola Propria přišla rovněţ se zjištěním, ţe uţití

nepůvodních lexikálních jednotek souvisí s prostředím, v kterém jsou uţívány nebo které

reflektují. Tímto hlediskem se v našem výzkumu rovněţ zabýváme.

Dále se diplomová práce zaobírá výrazy expresivními. S těmi jsme se mohli setkat

v kapitole Synonymie, kde expresivita byla jedním z významových rysů, který daný lexém

odlišoval od dominanty synonymické řady. V kapitole Propria měl na podobu konkrétního

označení člověka vliv i vzájemný vztah označujícího a označovaného. Domníváme se, ţe

1
ZOUBEK, M.: Specifika slovní zásoby českých folkových písní. Praha, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta,

2014.
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podobný vliv na volbu lexému se můţe vyskytnout i v případě uţití expresivního výrazu.

Spolu s tímto hlediskem přichází kapitola Propria i s aspektem komunikační funkce

výrazu. I toto při práci s expresivy sledujeme.

Ačkoli jsme byli limitováni daným rozsahem práce, chtěli jsme postihnout další, co

moţná největší část slovní zásoby tohoto hudebního tělesa. Věříme, ţe analýzou slov

cizího původu, které jsou navázány na dominantní motivy v textech, se nám podařilo

rozkrýt další lexikální specifikum zkoumaného subjektu. Nejinak je tomu i v případě

jednotek s expresivním příznakem, které mají také spojitost s určitými, výše jiţ

zmiňovanými motivy, ale především s vlastním vyjadřováním autorů, lyrických subjektů a

postav, kteří svým vyjadřováním tvoří celkový charakter tvorby skupiny. Vzhledem

k mnoţství excerpovaných výrazů tohoto charakteru nepostihujeme expresivitu v textech

v celé její šíři. Představujeme však to, co je z hlediska expresivity v písních skupiny Hop

trop to nejspecifičtější.
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 1. EXCERPOVANÝ MATERIÁL, METODOLOGIE

Oproti předcházející práci byl zkoumaný materiál rozšířen i o texty písní z alba Hop

trop 35 let, které bylo vydáno v roce 2015, tedy rok po vzniku naší bakalářské práce.

Předmětem výzkumu se tedy staly i texty písní Průvod, Massacre Valley, Mamon Lady,

Veterán, Mlejn, Lapák, Matylda a píseň Ten dělá to a ten zas tohle, jeţ byla součástí alba

Live Na Petynce z roku 1987. Toto album jsme nezařadili ani do jednoho z našich

výzkumů, protoţe obsahuje veškeré písně, které vycházely na albech po roce 1990.

Předmětem našeho výzkumu se stala alba mezi lety 1990–2015, vyjma alba s největšími

hity z roku 2000.

Přepisy textů písní jsme si opatřili na základě zpěvníku skupiny Písničky trojhlasně
2
.

Stejně jako tomu bylo v bakalářské práci, tak i zde nám zpěvník – ba ani webové stránky

skupiny, kde jsou zveřejněny texty písní, které nejsou součástí zpěvníku – neposkytl texty

k veškerým písním. K výzkumu písní Bílé Jeepy (Afrika)
3
, Ej, háčku I a Ej, háčku II

4
jsme

pouţili vlastní přepisy textů, pořízené na základě příslušných nahrávek. V návaznosti na

práci Specifika slovní zásoby českých folkových písní jsme postupovali stejně při nesouladu

textu psaného a textu zpívaného. Primárním textem pro náš výzkum byl rovněţ text

zpívaný, a tak jsme sami upravili text podle té konkrétní nahrávky, ke které se text

vztahoval:

„Vítali je Čechové i Slováci“
5
;

„Vítali je vyčuraný panáci“
6

Námi citované a přepisované texty jsou v souladu se zápisem textů ve zpěvnících, tedy

včetně nepouţívání interpunkčních znamének, vyjma některých případů, kdy je

interpunkce uţito. Tečka se na koncích výpovědních celků v ţádném případě nevyskytuje.

Kvůli nezvyklosti pořadí v případě citovaného textu, kdy by po posledním citovaném slově

a horních uvozovkách mělo následovat číslo poznámky pod čarou a aţ posléze tečka,

vypouštíme i toto konkrétní uţití interpunkčního znaménka.

Prvním krokem naší metodiky byla jiţ v názvu kapitoly předestřená excerpce

lexikálního materiálu z textů písní. V bezprostřední návaznosti následovala analýza

2

[…]


stal předmětem výzkumu, a druhým důvodem, na který je třeba poukázat, je kumulace

několika jednotek v jednom textu, jako tomu bylo například v písních Průvod, Obchodník

s deštěm, ale především v písních Hajnej Hruška a v největší míře v písni Lufťáci.

Podotkněme, ţe 65 zkoumaných případů v této kapitole poskytlo jen 44 textů písní, coţ je

zhruba třetina celkové tvorby. Z hlediska způsobu vyjádření dominuje expresivita

lexikálně sémantická, jeţ tvoří přes 90 % případů.

Ze sémantického hlediska převaţuje v textech expresivita inherentní. Adherentní

expresivitu jsme shledali pouze u jednotek atrapa a tůrista a pochopitelně u jednotek

brácha a chlap, případně u jejich derivátů. Nejvýrazněji byly patrné postoje autora,

lyrického subjektu či postav v kategoriích věnovaných nadávkám, vymezení, nostalgii a

přání a sebereflexi. Netvrdíme tím, ţe by v ostatních kategoriích vyjádření postoje naprosto

chybělo. Nejproblematičtějším se nám z hlediska průkaznosti jeví pragmatická stránka

těchto výrazů. Je naprosto nemoţné určit en bloc, jak dané expresivum působí na

posluchače, protoţe se jedná o záleţitost ryze subjektivní, tím spíše v našem případě, kdy

se o tvorbu skupiny zajímáme z lingvistického, tedy vědeckého hlediska, ale zároveň na

nás tvorba kladně působí z hlediska uměleckého i citového. Dovolte nám tedy představit

alespoň náš úhel pohledu.

Jednotky z jiţ výše zmíněné kategorie Nostalgie a přání, a nejen ony, mohou

v posluchači vyvolat pocit soucitu či sounáleţitosti, o které jsme se zmiňovali v případě

lexému chlapec. Dále mohou být expresiva napříč texty prostředkem humoru. Zde však

dodáváme, ţe humorně nemusí a zřejmě ani nepůsobí v textu pouze tyto jednotky, ale text

jako celek. Problematika humoru v textech by si zaslouţila vlastní, samostatný výzkum.

Stěţejní funkcí pro nás je uţití výrazů jakoţto prostředku charakterizace, ať uţ přímé či

nepřímé, kdy nám autor poskytuje popis konkrétního jevu nebo situace, bohatě vykresluje

jednotlivé rysy, a tím poskytuje plastickou ilustraci předkládané skutečnosti, čímţ nás

vtahuje do děje samotného. I zde tak můţeme proţít pocit sounáleţitosti, ztotoţnění, a to i

na základě výrazů samých, které – třeba – sami v běţném ţivotě uţíváme. A to je podle
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našeho názoru onen specifický rys námi zkoumané slovní zásoby – blízkost k lidem –

jakýsi příznak „lidovosti“, o kterém jsme se zmínili uţ v bakalářské práci, té lidovosti, jeţ

je ve spojení s označením hudebního ţánru, folku.

Naše práce je před samým koncem, ale zkoumání textů písní skupiny Hop trop

nemusí být zdaleka u konce. V návaznosti na kapitolu Cizí slova by nebylo od věci zabývat

se problematikou internacionality, a to v důsledku stálého – moţná stále většího – průniku

angličtiny do našich ţivotů, která uţ není prostředkem výlučnosti či autorské snivosti.

Velký potenciál mají texty písní i pro výzkum průniku, funkce a přeţívání slov německého

původu v češtině, jejichţ patrnou stopu v textech nalézáme, a to uţ i s příznakem obecné

češtiny. Velkou výzvou je pak pochopitelně výzkum jednotek se sociálním příznakem,

trempského a vodáckého slangu, kterého jsme se nejednou v našich pracích dotkli. Menší

výzvou by pak byly jednotky s příznakem časovosti. Poslední, čistě lexikologickou

záleţitostí by bylo přepracování a rozšíření kapitoly Synonymie buď za pomoci odlišných

lingvistických hledisek, anebo ve spolupráci s daleko důkladnější sémantickou analýzou.

Tím se dostáváme k dalším rovinám jazyka, jeţ mohou být úrodnou půdou pro další

výzkum. V první řadě jmenujme stylistiku, a to s nesmírným mnoţstvím uţití obecné

češtiny nebo výrazů hovorových. Nejen v souvislosti s frazeologií, kterou jsme se zabývali

v bakalářské práci, by své ovoce mohl přinést výzkum v rovině morfologie a syntaxi a

nejen v souvislosti se synonymií také na poli sémantiky a pragmatiky.

Domníváme se, ţe texty písní by nemusely dát podnět jen výzkumu lingvistickému,

ale také literárněvědnému. Bylo by moţné texty skupiny Hop trop podrobit literární kritice,

zabývat se jimi prostřednictvím literární historie, ale především z hlediska literární teorie.

Zaprvé jmenujme jevy týkající se formy textů. Zde by byl na místě výzkum stran metrické

výstavby textů či zanalyzování tvorby rýmů a jejich následné kategorizace dle druhů,

kterým by naše práce jistě poskytly cenné poznámky. A stranou by jistě nezůstala i témata:

názvy písní, lyrický subjekt, vypravěč, postavy, topos, ironie, výše zmíněný humor atd.

Je jiţ nadmíru jasné, ţe tvorba hudební skupiny Hop trop není jen výlučnou

záleţitostí lidí, kteří se oddávají vodáctví či trempingu, chataření nebo těch, jimţ tato

hudba zpříjemňuje jakoukoli pracovní činnost – ze skutečnosti víme, ţe tací opravdu jsou –

ale ţe jejich dílo je díky své bohatosti a pestrosti, a nebudeme daleko od pravdy, pokladem

českého jazyka. Bez nich, bez těchto lidí, tvůrců textů a hudby, a bez námětů všehovšudy

lidských a lidových by ţádných jazykových specifik nebylo.
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