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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jsou texty písní hudební skupiny Hop trop v rámci české trampské či folkové

hudby lexikálně specifické?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Miroslav Zoubek ve své diplomové práci analyzuje texty hudební skupiny Hop trop z

hlediska uplatnění příznakového lexika, zaměřuje se přitom na dvě oblasti slovní

zásoby, a to na (a) slova cizího původu a (b) expresivní pojmenování osob. V textu

diplomové práce autor opakovaně odkazuje na svou práci bakalářskou, v níž se

věnoval dalším typům výrazů vyskytujícím se v písních zvolené skupiny (zejména

propriím a frazémům). Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky

odborného stylu. Nepřináší sice žádné zásadní či překvapivé závěry (jde spíše o

výčet cizích a expresivních slov a jejich popis), jednotlivé analýzy jsou ale

promyšlené, detailní, explicitní. Autor prokázal orientaci v dané problematice,

dobrou znalost relevantní odborné literatury i schopnost její aplikace při práci

s konkrétním literárním textem.
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